
120  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3629/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3067, lotada 
na Promotoria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 5/7 até 3/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3630/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO, 
ASSESSOR DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2311, lotado na 
Promotoria de Justiça de Maracanã, a importância de R$ 1.350,00 (hum 
mil, trezentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 5/7 até 29/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3631/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça 
de Tucuruí, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/7 
até 29/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3701/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA, ASSESSORA 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2661, 
lotada na Promotoria de Justiça de Anapu, a importância de R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 1º/7 até 29/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 880,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 073/2022-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TAVARES E RE-
POLHO LTDA ME .
Objeto do Contrato: Acesso à internet para a Promotoria de Justiça de 
Jacareacanga/PA.
Justificativa do Apostilamento: Retificação da data de vigência do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 73/2022-MPPA, assinado em 20/06/2022 e publica-
do no Diário Oficial do Estado do Pará em 23/06/2022, conforme a seguir:
Onde se lê: “Este instrumento terá duração de 12 (doze) meses, a contar 
do dia 12/07/2022, podendo ser prorrogado, a critério da Administração, 
até o limite previsto no art. 24, II da Lei nº 8.666/1993, fundamento da 
Dispensa de Licitação, com atualização de valores pelo Decreto Federal nº 
9.412/2018, e conforme dispõe o art. 57, II, da Lei das Licitações.”
Leia-se: “Este instrumento terá duração de 12 (doze) meses, a contar 
do dia 13/07/2022, podendo ser prorrogado, a critério da Administração, 
até o limite previsto no art. 24, II da Lei nº 8.666/1993, fundamento da 
Dispensa de Licitação, com atualização de valores pelo Decreto Federal nº 
9.412/2018, e conforme dispõe o art. 57, II, da Lei das Licitações.”
Data de Assinatura: 08/07/2022.
Vigência: 13/07/2022 a 12/07/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 826656
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3626/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1827, lotada na Promotoria de Justiça de Co-
lares, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/7 até 29/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3627/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SEBASTIÃO ISSA REIS GOMES, ASSESSOR DE PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3214, lotado na PJ de Dom 
Eliseu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 5/7 até 29/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3628/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SEBASTIÃO ISSA REIS GOMES, ASSESSOR DE PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3214, lotado na PJ de 
Dom Eliseu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/7 até 3/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00


